



**Cena prenumeraty:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 60.00  
Miesięcznie „ 20.00  
za roznośenie  
3.00 fen. miesięcznie.  
Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 69.00  
Miesięcznie „ 26.00  
Pozn. Łodzią egz. 1.10 f.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**

Czwartek 24 Nar. Sw. Jana  
Piątek 25 Prospera B. W.  
Sobota 24 Jana i Pawła.

**REDAKCJA**

w ŁODZI.  
Al. Kosciuszki 41.  
TELEFON 28.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek dnia 24 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniow. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”  
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 250 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petikowy. Drobnie ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 3.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronice przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGLERZU u p. Lacha Kłosk.

## Wł. Grabski tworzy nowy gabinet.

WARSZAWA 23 czerwca (PAT) Marszałek Sejmu udał się dziś do Belwederu i zaprezentował Naczelnikowi państwa p. Władysława Grabskiego do formowania nowego gabinetu. Naczelnik państwa propozycję przyjął.

WARSZAWA 23 czerwca (PAT) Kancelaria cywilna Naczelnika państwa komunikuje: Naczelnik państwa wystosował dnia 23 czerwca b. r. o godz. 1 po południu do pana Władysława Grabskiego, posła Sejmu ustawodawczego, pismo treści następującej: Do Pana Władysława Grabskiego, posła do Sejmu ustawodawczego w Warszawie: Po porozumieniu z Sejmem ustawodawczym w osobie jego marszałka powierzam panu misję utworzenia nowego gabinetu.

WARSZAWA, Belweder 23-6 Naczelnik państwa—Józef Piłsudski.

WARSZAWA, 23 czerwca (PAT). Prezes klubu narodowego zjednoczenia ludowego wystosował do Marszałka Sejmu następujące pismo: Imieniem narodowego Zjednoczenia ludowego mam zaszczyt zaproponować twórczenie

misji nowego gabinetu panu Władysławowi Grabskiemu ministrowi skarbu Pan minister Grabski oświadczył gotowość podjęcia tej misji, biorąc za podstawę skład dotychczasowego gabinetu. Misja pana Grabskiego spotka się niewątpliwie z życzliwym poparciem znacznej większości Sejmu.

Prezes klubu prasy konstytucyjnej wobec zaproponowanej kandydatury pana Władysława Grabskiego na premiera gabinetu złożył marszałkowi Sejmu następujące oświadczenie.

Jesteśmy przeświadczeni, że w tych ciężkich czasach tylko gabinet koalicyjny, oparty na wszystkich stronnictwach Sejmu, może sprostać zadaniu, dlatego niezmiennie wyrażamy zapatrywanie, że wszystkie stronnictwa w należyтым zrozumieniu stosunków zewnętrznych i wewnętrznych, winny się zdobyć na zrezygnowanie ze swych partyjnych dążeń i utworzyć gabinet koalicyjny dla rychłego i jednomyślnego rozwiązania zagadnień polityki zagranicznej i załatwienia konieczności państwowych.

## Historyczna chwila?

W ostatnich tygodniach podkreślaliśmy kilkakrotnie, że rząd przygotowuje dekret, mocą którego włączona będzie zachodnia część Wołynia aż po rzekę Kłoryń do Rzeczypospolitej Polskiej. Chwila ta nastąpiła. I tak telegram P. A. T. z Włodzimierza Wołyńskiego z dnia 19. 6. donosi, że dzień przedtem rozlepieno rozporządzenie naczelnego wodza o przekazaniu zarządu Wołynia rządowi Rzeczypospolitej. Komunikat podkreśla, że „cała ludność powitana to z wielką radością jako spełnienie swych najgorętszych życzeń”, a dalej że „utworzył się komitet, złożony z przedstawicieli wszystkich narodowości, celem urządzenia uroczystego obchodu dla uczczenia epokowej chwili powrotu Wołynia do swej Macierzy”.

U nas tymczasem ta epokowa chwila przebrzmiała bez odpowiedniego rezonansu. Czyżby włączenie 7 powiatów wołyńskich do Polski nie było istotnie faktem historycznym wielkiego znaczenia? Lub czyby też sprawa ta nie przybrała dotąd stałej formy, którąby można uważać jako definitywną?

Co się tyczy znaczenia wzmiankowanych stron dla Rzeczypospolitej, to nie ulega kwestji, iż jest ono pierwszorzędnej wagi. Tak dla kultury naszej, jak dla pługa polskiego otwiera się tutaj szerokie, wdzięczne pole.

Olbrymie obszary leżą odłogiem: niewykorzystane, wyludnione. I to nie tylko nad Siochodem, gdzie od czasu ofensywy Brusilowa w czerwcu i lipcu roku 1916 aż do początku r. 1918 toczyły się zaciete nieraz walki frontowe,—gdzie ludność, pozostała jeszcze na miejscu, wymierała dosłownie z głodu i chorób epidemicznych. Cała połać kraju przedstawia obraz straszliwego zniszczenia. Jadącego pociągami na Kowel już od Brześcia nad Bugiem uderza przeraźliwie smutna pustka, zlejąca z krajobrazu. A kraj ten przecież słygnął—kilka lat temu jeszcze—z urodzajności, przynajmniej południowa część jego. Na południe od błotnistego Polesia wdzięczyły się bujne łąki ziemniaczanej i przylegających do niej od wschodu i południa powiatów. Dziś—pożal się Boże! Co nie zniszczyły walki same, to zmarnowała sławetna okupacja niemiecka.

Wyludniony kraj, posiadający częściowo ziemie bardzo płodne, ku południu, ku Podolu czysty czarnoziem, przyzywa ręk do uprawy; woła o kolonizację. A byłaby ona tutaj, jak już kilka dni temu podkreślaliśmy, filantropijną, bo w pierwszym rzędzie oddałaby ogromną przysługę ludności, zamieszkującej te obszary. Dziś bowiem zredukowana do minimum produkcja tej ziemi nie wystarcza na wyżywienie mieszkańców. Z drugiej strony kolonizacja za

## Gabinet konieczności państwowych.

Od własnego korespondenta.

WARSZAWA, 23, czerwca W dniu dzisiejszym o godz. 9-tej wieczorem po całodziennych pertraktacjach z przedstawicielami klubów sejmowych p. Władysławowi Grabskiemu udało się utworzyć gabinet fachowy, bezpartyjny, tak zwany konieczności państwowych, za którego dyrektami będą uchwały Sejmu.

W nowoutworzonym gabinecie 4 teki: oddano, tak zw., kierownikom ministerjów; nieobsadzone zostały również stanowiska min. pracy i b. dzielnicy pruskiej.

Lista obsadzonych pozostałych stanowisk ministerjalnych przedstawia się, jak następuje:

- 1) prezesura i skarb Władysław Grabski.
- 2) sprawy zagraniczne: Eustachy ks. Sapieha.
- 3) sprawy wewnętrzne: Kuczyński (prezes

- Izby Kontroli Państwa kierownik min.)
  - 4) wojna Leśniewski.
  - 5) kolej: Bartel.
  - 6) aprowizacja: Sliwiński.
  - 7) oświata: Łopuszański.
  - 8) poczta: Tołłoczko.
  - 6) rolnictwo: prof. Bajak.
  - 10) roboty publiczne: prof. Narutowicz z Zurychu.
  - 11) przemysł i handel: Antoni Olszewski (kierownik ministerjum).
  - 12) sprawiedliwość: Morawski (kierownik min.)
  - 13) zdrowie publiczne: Chodźko (kierownik min.)
- O godz. 12-iej w nocy Naczelnik Państwa nominacje podpisał.

## Polska na konferencji w Spaa.

WARSZAWA, 23 czerwca (PAT). Ministerjum spraw zagranicznych komunikuje: Starania w sprawie dopuszczenia Polski do udziału w konferencji w Spaa zostały uwieńczone pomyślnym skutkiem. Dnia 23 b. m. Ministerjum spraw zagranicznych otrzymało zawiadomienie telegraficzne, że dnia 22 b. m. zjazd premierów

w Boulogne sur mer zdecydował zaprosić między innymi państwami Polskę do udziału w konferencji w Spaa.

Delegacja polska będzie przeto miała charakter oficjalny i będzie posiadała prawo głosu we wszystkich sprawach Polski dotyczących.

# Zacięte walki na Polesiu.

**WARSZAWA 23 czerwca (PAT)** Komunikat sztabu generalnego.

Na linii rzeki Anty i Berezyny ożywiła działalność artylerji.

Na Polesiu zacięte walki na południe od Prypeci przybrały dla nas pomyslny obrót.

Grupy wojsk gen. Sikorskiego, pędząc przed sobą rozbite pułki bolszewickie wzięły kilkuset jeńców i kilkanaście karabinów maszynowych. 41-szy pułk piechoty zwyciężym manewrem rozbił silną kolumnę nieprzyjacielską.

Nakazany przez Naczelne Dowództwo odwrót na Ukrainie został ukończony. Doskonałe zachowanie się wojsk III-ej armji, cofającej się

w nader trudnych warunkach na terenie ze zmiennymi drogami i wśród walk z oddziałami nieprzyjaciela, napieraającego na oba skrzydła, stanowi uznanie godne świadectwo znakomitego ducha i tężyzny naszego żołnierza.

Uporczywe ataki nieprzyjaciela w okolicy Zwiabia rozbiły się o męstwo naszej piechoty.

Na Podolu nieprzyjaciel bez skutku atakował pozycje nasze pod Nowo Korszantynowem.

Stojące nad Dniestrem wojska ukraińskie gen. Pawlenki stanowiącym uderzeniem ziały opór nieprzyjaciela, biorąc 2 ciężkie działa, jeńców i liczne łabory.

Kuliński, gen. podp.

chodn. części Wołynia, podjęta na wielką skalę, ułatwiłaby praktyczne przeprowadzenie reformy rolnej, biorąc pod uwagę, że już dawniej prócz słabego węgla zaludnienia własność ziemską skupiona była w latyfundiach, podczas gdy w Królestwie proces rozdrabniania przybrał powolne wprost rozmiary.

A z takimi rozważaniami czysto gospodarczej natury łączy się zupełnie ściśle najbardziej nas obchodzący interes ogólnonarodowy, to jest silna kolonizacja naszych kresów wschodnich. Już od kilku dziesiątków lat uwydatniała się coraz większa emigracja bardziej przedsiębiorczych, energiczniejszych czynników z północno-wschodniej części państwa poza Bug. Zachowali oni swą polskość, osiadając zazwyczaj we większej liczbie, tworząc własne kolonie, wchodząc w zażyły kontakt z zasiedziałą na miejscu od dziada-pradziada drobna, schłopiała szlachta. Wobec opuszczenia stron tych przez znaczny odsetek ludności rusińskiej, wobec słabego już poprzednio zaludnienia tej ziemi, wobec silnych placówek rodzimych, trzymających się tutaj gruntu z zaciętością chłopów, wobec kulturalnego i ekonomicznego znaczenia ziemianstwa naszego od Kowla i Włodzimierza po Ostrog i Zastaw, przedstawia Wołyną wymarzony wzrost grunt pod kolonizację i zarazem polonizację naszych wschodnich kresów od granicy Galicji popod Pińsk.

Ale także refleksje, podnoszące na duchu, zakłóca inna myśl.

Nasuwa się pytanie: Czy obecne załatwienie kwestji mimo urzędowej pieczętki nie jest albo raczej nie stanie się siłą wypadków czemś prowizorycznym, podlegające dalszemu rozstrzygnięciu i definitywnemu dopiero rozwiązaniu sprawy? Cała ta regulacja granicy wschodniej od Zbrucza aż do Prypeci opiera się przecież na traktacie polsko-ukraińskim albo jeszcze dokładniej polsko-pełturowskim; ataman Pełtura zaś uznany jest tylko przez rząd Rzeczypospolitej Polskiej; inne miarodajne w polityce międzynarodowej czynniki uważają go za „quantite negligible”. Nawet ogół samego narodu ukraińskiego (jeśli o takim wogóle można mówić) zachowuje się zupełnie apatycznie względem Pełtury, z powodu wprost kalejdoskopowo zmiennych wypadków dziejowych na tych ziemiach orazący krańcową rezerwę wobec każdego, kto chwilowo staje się panem położenia. W końcu obecna sytuacja, nie zagrożająca Polsce jako takiej, wpłynąć musi swoją drogą na koncepcję niepodległej Ukrainy i związaną z nią regulację granicy. Zdaje się, że narazie kwestja ta nie przybrała jeszcze formy, którą możnaby uważać za definitywną.

Beta.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

### DEMONSTRACJA NA PLACU TEATRALNYM

(Od wł. korespondenta)

**WARSZAWA 23 6.** Dziś o godz. 11-ej rano na placu Teatralnym przed gmachem Rady Miejskiej zebrał się tłum robotników miejskich w celu zaprotestowania przeciwko uchwale magistratu w sprawie strajku.

Do tłumy chciał przemawiać towarzysz radny Jaworowski. Policja jednak usunęła ustawianą trybunę

Pod naciskiem policji tłum się rozszedł. Nie obyło się przytem bez starć z policją. Kilka osób jest rannych.

Posel Malinowski odbył następnie konferencję w tej sprawie z władzami, skutkiem czego zwołane zostało nadzwyczajne posiedzenie magistratu. Na posiedzeniu tem omawiano formy ostatecznej likwidacji trwającego strajku. Wyniki obrad dotychczas nie dały żadnych rezultatów.

### Robotnicy niemieccy wywołują się z „Wielkiej Brytanji”

Komitet mazurski w Ostrozie donosi; że strajkujący tam od 4 tygodni robotnicy niemieccy zgłaszają się do biura polskiego z prośbą o wysławienie im paszportów do Polski, dokąd zamierzają wywedrować.

### Niemiecka hajdamaczyzna.

Z Jansberka z biura komitetu mazurskiego nadchodzi wiadomość, że banda pałkarzy napadła na współpracowników biura Skropucha i Kosińskiego i dotkliwie ich poraniła. Skropuch jest ciężko chory.

### Rozbrojenie Niemiec.

Z Boulogne wystosowana została do rządu niemieckiego nota celem redukcji stanu efektywnego armji niemieckiej do 100, 000.

### Układy z Krasinem.

Jak donosi „Humanite” układy między rządem angielskim a Krasinem weszły w stadium krytyczne. Lloyd George wystosował do delegacji rosyjskiej ultimatum, w którym żąda od rządu bolszewickiego stanowczego wypełnienia nietylko żądań francuskich, lecz również uznania interesów angielskich w Rosji. Starania Krasina o powierzenie, tych spraw konferencji pokojowej zostały odrzucone. To stanowisko Georgea wywołane było interwencją londyńskich właścicieli rent rosyjskich.

### ZAKOŃCZENIE KURSU W SZKOLE PODCHORAŻYCH

**WARSZAWA 23 6. (PAT)** W niedzielę dnia 20 b. m. odbyła się w szkole podchorążych uroczystość zakończenia kursu klasy jazdy marynarki i strzelców granicznych. Na uroczystość przybył Naczelnik państwa witany u wejścia do gmachu przez ministra wojny, generalicję i komendanta miasta dowódcę szkoły i pluton honorowy.

Podczas obiadu Naczelnik państwa wygłosił przemówienie, w którym pomiędzy innymi wskazał na to, iż tylko najściślejszą współpracą między poszczególnymi oddziałami państwa podwalinowym środkiem, który tworzy sprawną i zwycięską armję. Wyraził też wiarę, iż absolwenci szkoły znajdą siły i zapalę do spełniania swych obowiązków, których ostatecznym celem jest — zwycięstwo!

### PROTEST PRZECIWKO PRZEDWCZESNEMU ZARZĄDZENIU PLEBISCYTU

**KRAKÓW 23 6. (PAT)** Wczoraj wieczorem w sali „Sokoła” odbył się wiec celem zaprotestowania przeciwko przedwczesnemu zarządzeniu plebiscytu na Mazowszu Pruskm i Warmji.

Uchwalono protest przeciwko zarządzeniu plebiscytu na ziemiach Mazowsza i Warmji w terminie przedwczesnym.

### ZAWIESZENIE „GAZ POR 2 GROSZE”

**WARSZAWA 23 6. (PAT)** Wydawnictwo „Gazety Porannej 2 Grosze” zostało zawieszono na przeciąg 1-go miesiąca za zamieszczenie notatki, o osłabieniu ruchu w nabywaniu pożyczki państwowej w związku z wiadomościami o formowaniu gabinetu z Witosem na czele.

W notatce tej dopatrzono się tendencji przeciwdziałania najżywością interesom państwa polskiego, niezależnie od utworzenia takiego lub innego

### WYSIEDLANIE OBCEKRAJOWCÓW Z KOWIEŃ SZCZYZNY.

**WILNO 23 6. (PAT)** Kowieńska „Lietu” donosi, że w odpowiedzi na interpelację socjalistów w sprawie okólników rządu o wysiedlaniu obceokrajowców z Kowieńszczyzny Sejm litewski orzekł, że rozporządzenia tego rodzaju są celowe.

Ze względu na obecne warunki kraju rząd musi mieć prawo normowania pobytu na Litwie obceokrajowców i tych obywateli, którzy przybyli z Litwy pozostającej pod władzą polską.

Dyskusja nad tą sprawą wywołała ostre starcia w Sejmie, socjalny demokratą Pozolle oświadczył, że ustawa ta jest politycznym środkiem walki z przeciwnikami i daje rządowi możność nadużywania prawa i wysiedlania z kraju źle widzianych rdzennych obywateli Litwy.

Deklaracja Pozollego wywołała ostre protesty na prawicy przytem chrześcijańscy demokraci opuścili salę posiedzeń.

### Rokowania fińsko-rosyjskie.

**WILNO 23 czerwca (PAT)** Rokowania pokojowe fińsko-rosyjskie toczące się w Dorpacie nie doprowadziły dotychczas do wyników określony. W kołach politycznych estońskich panuje przekonanie, że wyniki rokowań zależne są w znacznym stopniu od rozwoju wypadków na froncie polskim. W czasie obrad w Dorpacie dochodzi często do ostrych starć, tak naprzykład. Wszczęta w dniu 15 b. m. dyskusja w sprawie granic fińsko-rosyjskich omal nie doprowadziła do zerwania rokowań. Przedstawiciele Finlandji żądali odłania Karelii i Penczengi, uzasadniając żądanie to orawem historycznym Finlandji do tych ziem. Oraz względami etnograficznymi i ekonomicznymi, podkreślając, że Karelija zamieszkała jest przez Finów i niezbędna jest dla Finlandji jako dostęp do oceanu, konieczny dla celów rybołówstwa. Prócz tego reprezentanci Finlandji żądali autornji dla ludności fińskiej zamieszkującej gubernję petersburską. Przedstawiciele rządu sowieckiego odrzucili powyższe żądania z wyjątkiem autornji kulturalnej dla Finów osiadłych w gubernji Petersburskiej, oświadczyjąc, iż nie mogą przyjąć podobnych podstaw rokowań. Wobec tego Finowie zaproponowali rządzenie w Karelii plebiscytu, lecz i ta propozycja była odrzucona. Wreszcie na wniosek przewodniczącego delegacji sowieckiej obydwie strony zgodziły się na przekazanie sprawy wytknięcia granic specjalnej komisji.

### Cbe wa ie się chłury we Włoszech.

Oberwanie się chmury poczyniło wielkie spuszczenie w okolicy Neapolu. jednocześnie wybuch Wezuwjusza zniszczył wiele domów najwiżej cierpiała miejscowość Pausillipo.

### GROŻBA DLA NIEMIEC.

**PARYŻ 22 6. (PAT)** „Echo de Paris” dowiaduje się, że sojusznicy dali do zrozumienia Niemcom, iż w razie niepiacenia nalezytości, rozciągną kontrolę nad niemieckimi dochodami celnymi.

### SPADEK CEN BAWELNY.

**PARYŻ 22 6. (PAT)** Z Nowego Jorku donoszą o nowym spadku cen bawełny, który dochodzi do 95 — 100 punktów.

### WALKA PLEBISCYTOWA NA POMORZU.

Towarzystwo ludowe w Tezianie pow. Szumskiego urządziło 20 b. m. na polach wsi Saldowa pochód, w którym wzięło udział blisko 1000 osób.

Onegdaj obrzucono na ulicy obrzydliwymi wyrazami prezesa komitetu warmińskiego ks. Ludwiczaka.

### AMERYKA WOBEC BOLSZEVIKÓW.

Kola rządowe dowiadują się, że rząd sowiecki odwołał ze Stanów Zjednoczonych swego przedstawiciela Martinsa. Prywatnie informują, że Martins sam zarządził odwołania z obawy przed aresztowaniem i wygnaniem, czego domagało się amerykańskie ministerstwo pracy.

### RZĄDY BOLSZEWICIE W SYBERJI.

Z Władywostoku donoszą, że skazani ministrowie rządu Kozłacza zaapelowali do Lenina i Trockiego Egzekucja została odroczone.

### Komunikaty.

#### Na Plebiscyt Górno Śląski.

Anty Kiblerówna R. Marciniak zam. za wiadomości o ślubie odbyć mającym się 24 b. m. o godz. 10 rano w kościele sw. St. Kostki składają na plebiscyt Górno Śląski mk 100.



Pograżeni w głębokim smutku, zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że Bóg Wszechmogący powołał do siebie na łono wieczności we wtorek o 8 godz. wiecz. moją najukochańszą, niezapomnianą, dobrą matkę, moją drogą teściową, naszą kochaną siostrę, szwagrową, ciotkę, kuzyn

## Łannę Schmechel, z domu Holzschuher

zmarłą w 46 roku życia lekką śmiercią po długotrwałych męczarniach, Pogrzeb drogiej zmarłej odbędzie się w piątek 25 czerwca r. b. o 4 i pół po poł. z domu żałoby, Przejazd róg Piotrkowskiej 98, na stary cmentarz ewangelicki.

**Rodzina.**

2081—1

Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. sakramentami zmarł dn. 23 czerwca 1920 r. przeżywszy lat 44

**ś. p. Władysław Morawski**

Wypróbowanie drogich zwłok z kaplicy św. Krzyża na stary cmentarz katolicki nastąpi w piątek dn. 25 b. m. o godz. 5 p. p.

Na smutny ten obrządek zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostałe w nieutulonym żalu

2082—1 **Żona i dzieci,**

## Powołanie do wojska.

1) byłych podoficerów wszystkich rodzajów broni urodzonych w latach od 1890 do 1895 włącznie oraz

2) byłych podoficerów, starszych szeregowców i szeregowców konicny, konnej artylerji i oddziałów konnej straży granicznej urodzonych w latach od 1885 do 1895 włącznie.

Objęci powyższym, zamieszkali w Łodzi (prócz b. komisariatów 9 i 10 stawią się na Komisję Przeglądową przy P. K. U. 28 p. Strz. Kan. (Sienkiewicza 3-5) o godzinie 9-ej rano w następującym porządku:

1) B. podoficerowie wszystkich rodzajów broni (prócz jazdy konnej artylerji i konnych oddziałów straży granicznej).

26: czerwca urodzeni w 1892, 1893, 1894 i 1895 r. Byli podoficerowie starsi szeregowcy i szeregowcy jazdy, konnej artylerji i konnych oddziałów straży granicznej.

28: czerwca urodzeni w 1890 i 1891 roku.

30: czerwca urodzeni w latach 1885, 1886 i 1887.

1: lipca urodzeni w latach 1888, 1889, 1890.

2: lipca urodzeni w latach 1891, 1892 i 1893.

3: lipca urodzeni w latach 1894 i 1895.

Winni niestawiennictwa w wyznaczonych terminach będą karani w myśl Ustawy z dnia 20 2 1920 r. (Dz. Ustaw R. P. Nr. 30 z dnia 4. 3. 1920 r. por. 104).

Uwaga: 1) Powołani, którym przysługuje prawo odroczenia z art. 61, 64, 70 Tym. Ust. o pow. sł. wojsk. winni przedstawić:

a) z art. 61. (jedyny żywiciel) podanie z dołączeniem wszystkich niezbędnych dokumentów (wyciągi z ksiąg ludności, metryki urodzenia dzieci, akty zejścia i t. p.) uzasadniających prawo do korzystania z ulg przewidzianych art. 61.

b) z art. 64: Tym. Ust. o powsz. ob. sł. wojsk.:

1) akademicy — przedstawić odnośne zaświadczenie;

2) policjanci — zaświadczenie Powiatowej Komendy policji.

c) z art. 70. (nauczyciele szkół powsz.) — zaświadczenie inspektora szkolnego.

d) reklamowani przez instytucje państwowe winni przedstawić zaświadczenie tych instytucji o wniesieniu co do nich reklamacji z zaznaczeniem stanowiska zajmowanego przez powołanego.

e) wszyscy winni mieć dowody osobiste (paszport z fotografią) stwierdzające toż samość ich osoby, a również posiadane dowody stwierdzające byłą służbę w wojsku.

(—) Lesiecki

Ppułkownik i Komendant.

## KRONIKA

— Oddzielenie inspekcji mieszkaniowej.  
a) Magistrat postanowił oddzielić od Wy-

działu Budownictwa Inspekcję Miejską przedsiębiorstw koncesjonowanych, która dotąd tworzyć będzie samodzielny oddział VI a. Zmiana powyższa uprości w znacznym stopniu dotychczasową procedurę i wpłynie na szybsze załatwienie spraw, podlegających kompetencji inspekcji.

— Propaganda zjednoczenia członków Tow. Polskiego Czerwonego Krzyża.

a) Na zebraniu ogólnem Oddziału Łódzkiego Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża, w sali Tow. Kredytowego m. Łodzi, z udziałem zaproszonych przedstawicieli instytucji, związków i stowarzyszeń oraz poszczególnych osób, dyr. L. Gajewicz przedstawił obecnym ogrom zadań Oddziału, których wypełnianie wymaga wyjątkowej współpracy całego społeczeństwa.

Na przewodniczącego zebrania powołano jednomyślnie adwok. p. E. Gokonta. Po ożywionej dyskusji nad kwestją propagandy zjednywania członków Tow. Polskiego Czerwonego Krzyża, zebrani przyrzekli swoją wspólną pracę w dążeniu ku urzeczywistnieniu celów Polskiego Czerwonego Krzyża.

Po informacjach, udzielonych przez przewodniczącego oraz członków zarządu i po rozpatrzeniu rzuconych projektów, odnośnie do propagandy, zebrani postanowili wybrać specjalny komitet propagandy złożony z 12 osób. Wybrani zostali pp. L. Gajewicz, T. Fiedler, doktorkowa Maybamańska, Wyganowska, J. Hertzowa, A. Kowalczyk, Roman Lange, Józefa Paszkowska, Jaguś, St. Musik, A. Credo, W. Wasiak, J. Rogowski, J. Szwaln, Witold Wagner, St. Krzysztanek oraz przedstawiciele Związku zawodowego „Pracy”

Członkowie komitetu podzielili między sobą czynność.

— Na Plebiscyt Górno Śląski.

Ku uczczeniu imienia nauczycielki szkoły powszechnej w Rudzie Pabjanickiej p. Janiny Nowakówny uczniowie i uczennice klasy IV—ej składają mk 56

— Powiązanie ubezpieczenia gazowni.

a) Wobec olbrzymiego wzrostu cen na aparaty maszyny i wogóle inwentarz ruchomy, Magistrat postanowił zgodnie z wnioskiem Rady Nadzorczej przy Gazowni Miejskiej podnieść sumę ubezpieczeniową przedsiębiorstwa do 18 milionów marek.

— Przeniesienie gimnazjum.

a) Z początkiem roku szkolnego Gimnazjum Miejskie, mieszczące się przy ul. Nowo Targowej 18, przeniesione będzie do Gimnazjum Miejskiego przy ul. Sienkiewicza, zajętego dotychczas przez szpital wojskowy. Wobec opróżnienia gmachu Magistrat polecił Wydziałowi Budownictwa przystąpić niezwłocznie do naprawy i odświeżenia budynku, w którym już została przeprowadzona dezynfekcja.

— Zmiana lokalu.

Z dn. 22 b. m. biura Oddziału II. (informacyjnego) D. O. Gen. Łódź przeniesione zostały z ul. Moniuszki 9 na ul. Piotrkowską 56 (II.

piętro.) Godziny przyjęć dla interesantów cywilnych od 10-1 po poł.

— O ulgi celne.

a) Łódzki Komitet gielnowy otrzymał zawiadomienie od ministerjum przemysłu i handlu, że podania o ulgi celne wraz z załącznikami przysyłać należy do ministerstwa skarbu, odpisy zaś do ministerjum przemysłu i handlu, do komitetu ulg celnych—a to celem szybszego załatwienia sprawy.

— W sprawie gmachu na kurję biskupią.

a) Na wczorajszym posiedzeniu Wydziału powiatowego Sejmiku Łódzkiego powrócono do rozważenia sprawy oddania szpitala Sw. Aleksandra na przyszłą siedzibę kurji biskupiej.

Ażeby sprawą uczynić możliwą do rozwiązania działający w imieniu ks. prałata Tymienieckiego, członek Wydziału powiatowego p. Horodyński, złożył wniosek iż władze duchowne gotowe są wypłacić 1 milion marek za gmach szpitalny, a niezależnie od tego dać odpowiedniej wielkości plac jaki zajęty będzie około szpitala. Przeniesieniem chorych do urządzonego specjalnie pomieszczenia zajął by się Wydział powiatowy.

Wniosek ten został przez Wydział powiatowy przyjęty i będzie przedłożony za powodem Sejmiku w dniu 2 lipca.

— Wykrycie potajemnej apteki.

a) Policja państwowa wykryła w lokalu składcu materiałów aptecznych szmuela Monety, przy ul. Średniej 21 potajemną aptekę, prowadzoną bez patentu i bez kierownika fachowego. Dokonana rewizja ujawniła mnóstwo środków lekarskich, recept, przyrządów do preparowania lekarstw, które dozwolone są tylko aptekom.

Tutaj, jak stwierdzono, preparowano potajemnie i wydawano klientom na miasto lekarstwa a właściciel Moneta robił dobre interesy.

Zawiadomiony o tem inspektor farmaceutyczny okręgu Łódzkiego, lokal opieczentował i sporządził protokół, celem pociągnięcia właściciela Monety do surowej odpowiedzialności. Sprawę skierowano do prokuratora.

PODWYŻSZENIE PŁACY ROBOTNIKÓW.

a) Wydział powiatowy Sejmiku Łódzkiego, rozpatrwszy żądania robotników, zatrudnionych przy budowie i konserwacji dróg, ustanowił płace następujące: płaca robotnika, pracującego na dniówkę wynosi dziennie Mk. 50, pracującego na akord wynosi Mk. 60, przy normalnej wydajności pracy. Płaca tłuksza wynosi Mk. 75 od jednego metra sześciennego wyczonego kamienia. Powyższe normy płacy obowiązują od czerwca r. b.

W związku z powtarzającymi się ciągle żądania mi robotników i powoływaniem się na płacę, otrzymaną przez robotników przy budowie kolei Łódź Kutno i innych, Wydział powiatowy postanowił upoważnić kierownika robót publicznych inż. Folkińskiego do zorganizowania konferencji w sprawie płac robotników, na którą wezwani będą przedstawiciele cięsamorządowych i instytucji, prowadzących roboty publiczne. Celem konferencji będzie uzgodnienie norm płacy w obrębie Województwa, lub przynajmniej w obrębie powiatu.

**POŻYCZKA ZE SKARBU PAŃSTWA.**

a) Rada miejska na ostatnim posiedzeniu uchwała przyjęcie ze Skarbu Państwa pożyczkę w wysokości 23,000,000 marek, składającej się z następujących pozycji: 1) na inwestycje dla Gazowni miejskiej Mk. 8,000,000 zwrotne w równych ratach miesięcznych po 350,000 Mk. począwszy od dnia 1-go września 1920 r., 2) na koszty uposażenia pracowników miejskich w czasie od 1 maja do sierpnia 1920 r. Mk. 20,000,000 zwrotne w ratach miesięcznych w czasie od 1 lipca 1921 r. do 31 lipca 1922 roku, 3) na spłatę długu mini sterstwa aprowizacji za dostarczony cukier Mk. 5,000,000 zwrotne 31 lipca 1921 roku.

**— Herbaciarnia w Koiuszkach.**

a) Dzięki zabiegom zarządu Tow. Polskiego Czerwonego Krzyża, założona została w Koiuszkach bezpłatna herbaciarnia dla żołnierza. Uroczyste otwarcie i poświęcenie herbaciarni odbędzie się w dnia 28 bm. o 7 wiecz.

**— Żydzi szeregowcy złodziejami.**

a) Wczoraj policja aresztowała szeregowca żyda Lajbusia Krauzego i Alweta Małkowicza, którzy dopuszczali się systematycznie kradzieży, a ostatnio przyłapani zostali na przestępstwie w mieszkaniu Desperakowej przy ul. Średniej. Aresztowanych odesłano do Żandarmerji.

**— Nowy legat.**

a) Zarząd Tow. Dobroczyńności przyjął legat wdowy S. Wilczyńskiej w sumie 10,000 marek z zapisu zmarłego przemysłowca M. Wilczyńskiego.

**— Na pożyczkę odrodzenia.**

a) Podpisał 10,986 mk. p. Leon Karbowicz, właśc. restauracji przy ul. Przedzielnianej 56. Przykład dla drugich kolegów po fachul.

**— Wycieczki dzieci szkół powszechnych.**

a) Na ostatnim posiedzeniu Wydział Szkolnictwa, pod przewodnictwem dr. Kopcińskiego, omawiano sprawę wycieczki dziatwy szkół powszechnych.

Pierwsza wycieczka wyruszy d. 1 lipca do Kazimierza nad Wisłą. Dzieci, biorące udział w tej wycieczce zwiedzą Warszawę, okolice, Kazimierz i jego okolice i Wisłę wrócą przez Warszawę z powrotem.

W każdej wycieczce weźmie udział czworo nauczycielstwa na 32 dzieci.

**— Kartoteka mieszkaniowa.**

a) Z bardzo pożądaną inowacją występuje łódzki Urząd mieszkaniowy, w związku z zatwierdzonym przez radę miejską wnioskiem Urzędu mieszkaniowego, dotyczącym najmu i podnajmu mieszkań i wszelkich innych pomieszczeń co w Łodzi, jedynie za zgodą Urzędu. — Przy Urzędzie mieszkaniowym zaprowadzona będzie specjalna kartoteka, w której znajdować się będą spisy wszelkich mieszkań zarówno wolnych jak i zajętych.

Wzruszając się na urzędach tego rodzaju w wielkich miastach Europy (Berlin, Paryż) Urząd mieszkaniowy projektuje z czasem, prócz dokładnych wykazów sporządzić i plany mieszkań, celem łatwiejszego orientowania się przy ich wynajmowaniu.

Technicy zaangażowani, w celu dokonywania technicznych oględzin mieszkań, będą również dokonywać wymiaru lokali i ewentualnie sporządzać plany, aby tym sposobem kartoteka zaopatrzona była w odpowiednie plany mieszkań.

**— O wykazy mieszkań.**

a) Delegacja mieszkaniowa przy Urzędzie mieszkaniowym w Łodzi postanowiła wydać rozporządzenie, zobowiązujące, wszystkich właścicieli domów do przedstawienia wykazów lokali wolnych i zajętych. Winni nie spełnienia tego rozporządzenia karani będą administracyjnie.

**— Skutki zajętych stosunków z okupantami.**

a) Na podstawie zebranych przez policję państwową danych, ustalono fakt, że właściciele domu przy ul. Zawadzkiej 14, Hersz Szumiraj pozostawał w roku 1917 w stałym kontakcie z okupantami. Dzięki tym stosunkom udało im się przywłaszczyć zapasy towaru manufakturowego, wartości obecnie przeszło 200,000 mk. które stanowiły własność Moresa Ceilicha (zam.

Al. 1 Maja 19) i 2 Gołubina, (Zachodnia 41) Szumiraj obojętnie za to, gdyż aresztowanego osadzone w więzieniu przy ul. Miłsza, a sprawę skierowano do prokuratora 4-go rewiru.

**„ŚWIĘTO POWSZECHNEGO NAUCZANIA“.**

a) W dniu 26 b. m. o g. 11-ej rano zorganizowane będzie „Święto Powszechnego nauczania“, połączone z założeniem kamienia węgielnego pod budowę pierwszego gmachu szkoły miejskiej powszechnej, przy ul. Zagajnikowej.

Według złożonego programu zapowiedzianej uroczystości, rano nastąpi zbiórka dzieci przed magistratem, gdzie zgromadzą się również — przyjdą magistratu, przedstawiciele zarządów innych miast, reprezentanci instytucji państwowych, komunalnych i społecznych miejscowych i zamiejscowych.

Defilada dzieci odbędzie się przez Główną, Piotrkowską do Placu Wolności. Dla upamiętnienia chwili tak ważnej postanowiono ofiarować wychowankom szkół powszechnych grę w piłkę nożną lub inną.

W celu opracowania szczegółów programu i ułatwienia spraw związanych z przygotowaniem „Święta Powszechnego nauczania“, wybrano Komitet wykonawczy, w skład którego weszli pp. dr. Kopciński, inspektor Grabiński, Papis, Brojewski, Zalewski, Wyszniacki i Kaszyński.

**— STOSUNEK DELEGATÓW MIN. DO STAROSTÓW.**

a) Departament prezydjalny województwa Łódzkiego w komunikacie do starostów i komisarzy rządu na m. Łódź wyjaśnia jakim być powinien stosunek delegatów poszczególnych ministerstw, odbywających przegląd administracyjny w powiatach do starostów.

O każdym wyniku lustracji winien delegat zawiadomić starostę i nawiązać osobisty z nim kontakt w razie urzędowego przyjazdu. Starostom bowiem nadany jest charakter przedstawicieli Rządu Centralnego i poruczona jest większość spraw administracji państwowej, a w całości egzekutywa. Starosta jako gospodarz powiatu odpowiedzialnym jest w pierwszym rzędzie za jego stan i losy. Starosta, aby móc stawianym mu przez społeczeństwo i władze przełożone wymogom poprawnie i skutecznie zadośćuczynić, winien być poinformowany o wszystkich wypadkach bezpośredniej ingerencji władz przełożonych na terenie powierzonego mu powiatu.

Osobisty kontakt delegatów władz wyższych ze starostami zapewni z jednej strony starostom łatwiejszy przegląd stosunków danej dziny administracji państwowej, z drugiej zaś umożliwi delegowanym urzędnikom wypowiedzenie swych spostrzeżeń i życzeń przez co efekt ich podróży urzędowej tylko spotęgować się może.

**Z sądów.**

Sąd Okręgowy w Łodzi, Wydział karny, na posiedzeniu publicznym rozpoznawał następującą sprawę.

W dniu 12 lutego 1920 r. przewodnik Stanisław Celjan wykrył gorzelnię, która mieściła się w domu N. 3 przy ul. Zabiej w mieszkaniu Juliana Cymermana.

W mieszkaniu była tylko żona Cymermana Frida. Ponieważ Celjan miał jeszcze coś do załatwienia, więc pozostawił wszystko na miejscu, mówiąc, że za chwilę powróci. Kiedy po upływie pół godziny Celjan powrócił, przyrzadów do wyrabiania gorzałki już nie było.

Badana w tej sprawie Frida Cymerman zeznała, że aparaty zostały wyniesione przez jej męża Ignacego Sadulskiego do mieszkania tego ostatniego.

Wobec tego niezwłocznie udano się do mieszkania Sadulskiego i odebrano ukryte przyrzadki. Badany w policji Cymerman i Sadulski przyznali, że gorzelnię ta była ich wspólną własnością.

Na przewodzie Sądowym вина podsądnego została udowodniona, przyczem zostało stwierdzone, że Sadulski był inicjatorem i że prócz tej sprawy ma jeszcze drugą sprawę o to samo przestępstwo.

Sąd skazał Juliana Cymermana i Ignacego Sadulskiego na pozbawienie praw stanu i zmnienie w ciężkim więzieniu i pierwszego na przeciąg jednego roku, a drugiego na przeciąg dwóch lat, oraz na karę pieniężną każdego w wysokości po pięć tysięcy marek, i zasądzenie od nich opłat sądowych po pięćset pięćdziesiąt marek. Urządzenie gorzelni i spirytus skonfiskowano na rzecz skarbu.

**Nastroje Ukraińskie.**

Ciekawy komunikat rozesłał komisarz cywilny ziem Wołynia i frontu podolskiego o nastrojach ludności, zamieszkałej w miejscowościach, zajętych przez wojsko polskie.

Z okolic Tulczyna, Braclawia i Białej Cerkwi donoszą, powiada komunikat, że ludność „na ogół zachowuje się pasywnie“ i że „idea państwa ukraińskiego, jeśli nie znajdzie gorętszego przyjęcia, to jednak nie spotyka oporu i niechęci“. (Jakże wymowne są te słowa, jeśli się w nie wmyśleć). Pod sztandarem niepodległości Ukrainy grupuje się natomiast nieliczna ukraińska inteligencja i o wiele liczniejsza półinteligencja. Natomiast wrocie stanowisko zajmują „żywoity bolszewickie, zrzeszone w tajnych organizacjach oraz rdzenni Rosjanie... Co do żydów, to bogatsi po niedawnych doświadczeniach obawiają się powrotu bolszewików“, i „rządy ukraińskie w połączeniu z naszą okupacją poczytują za mniejsze zło“. Ludność żydowską „uboższą, zwłaszcza inteligencja i półinteligencja jest bolszewicka“.

Taki ponury obraz polityczny daje nam ten organ, którego specjalnem zadaniem było tworzenie Ukrainy. Dodaje on dalej, że brak jest ludzi nadających się na stanowiska urzędowe i dla tego „pożądanym byłoby tu jaknajszerszy udział Polaków“.

W tym obrazie jest jednak i strona światła. „Pod względem ekonomicznym — pisze komunikat — jak wiadomo, zreszty tego kraju są tak bogate w ziarno, mięso i cukier, że obok wyżywienia swojej ludności oraz goszczącej obecnie armji, mogłoby oddawać jeszcze ogromną nadwyżkę na wywóz“. („Gaz. Warsz.“)

**Sawinkow o stosunkach polsko-rosyjskich.**

P. L. Ziel, pisze w „Gaz. Por.“:

Znany rewolucjonista rosyjski Borys Sawinkow jest jedną z najpopularniejszych postaci w Rosji. Posiada opinie człowieka, łączącego szerokie poglądy polityczne i społeczne z wielkim umiłowaniem swej ojczyzny i hartem ducha. Jest to człowiek niewątpliwie mocny, obdarzony niezwykłą siłą woli, konsekwentny, uparcie zdążający do raz wytkniętego celu, człowiek, którego się nie napróżno obawiają bolszewicy, który odegra być może rolę pierwszorzędną w odrodzonej i uwolnionej od zgrai komunistycznej Rosji.

Obecnie bawi w Warszawie.

Zapytałem pana B. Sawinkowa, co myśli o stosunkach polsko-rosyjskich, jak tę rzecz ujmuje w chwili obecnej.

Mogę tylko potwierdzić — zaczął — że byłem i jestem zwolennikiem porozumienia polsko-rosyjskiego, które uważam za nieodzowne nie tylko jako warunek pomysłowej walki z bolszewikami, jak naszej tak i waszej, lecz i ze względu na przyszłość. Od tego, jak się w przyszłości ułożą stosunki pomiędzy Polską a Rosją, zawisły, moim zdaniem, w wielkim stopniu losy Słowiańszczyzny i Europy tudzież przyszły pokój. Jestem wielkim zwolennikiem Ententy, wielkim frankofilem i sądzę, że porozumienie z Polską jest nieuniknioną konsekwencją polityki Ententy.

Ci w pośród Rosjan, którzy nie chcą zgody z Polską i ci polacy, którzy nie chcą zgody z Rosją powinni przewidzieć, że jeżeli nie dojdzie do skutku sojusz rosyjsko-polski to zastąpi o sojusz rosyjsko-niemiecki. Tego chciałbym uniknąć. Wychodzę z założenia, że skoro bolszewicy są wrogiem bardzo niebezpiecznym to jest, inny nie mniej niebezpieczny wróg tak dla Rosji i Polski, jak i dla całej Słowiańszczyzny. Wrogiem tym są Niemcy.

Pojmuję, że chwila obecna jest nader odpowiednią dla porozumienia rosyjsko-polskiego, stanie się ono jednak możliwem wówczas dopiero, gdy my Rosjanie będziemy dokładnie uświadomieni, że wojska polskie prowadzą wojnę nie z Rosją, a z bolszewikami i nie w celach zaborczych, lecz wyzwolających. Osobiście nie mam co do tego żadnych wątpliwości, ale rosyjska opinja publiczna życzyłaby sobie mniej lub więcej urzędowego potwierdzenia tego mianowicie stanowiska Polski.

My Rosjanie powinniśmy się zrzec tego, co zagarnięte zostało przez nas mieczem, czyli granic 1914 r., a wy powinniście zrezygnować z granic 1772 r., również mieczem zagarniętych. Polska Kongresowa należy do was bezsprzecznie, a ludność ziem, zamieszkujących obszary pomiędzy granicą Kongresową a granicą r. 1772, powinna swobodnie za pomocą plebiscytu wypowiedzieć swą wolę: do kogo chce należeć — do Polski, czy do Rosji. Mężłtwe to będzie wówczas, ma się rozumieć, kiedy w Moskwie nie będzie już bolszewików.

Jeżeli ludność wypowie się za Polską, wówczas będziemy musieli to uznać i odwrotnie jeżeli ludność wypowie się na rzecz Rosji, to i wy będziecie musieli poddać się jej woli. Realnie rzecz ta będzie się przedstawiała w ten sposób, że wszyscy katolicy będą głosowali za Polską a prawosławni za Rosją. Nie chce być prorokiem, ale sądzę, że przyszłe granice nasze przejdą gdzieś pomiędzy Kongresówką a była granicą Polski z przed r. 1772. Jeżeli te sporne terytorja zechcą uzyskać samodzielnosc to i wówczas wola ich musi być uszanowana przez obydwie strony. Innego załatwienia tej spornej kwestji nie widzę.

Jeżeli wy nie zgodzicie się na takie rozstrzygnięcie sprawy, to jakżeż ją załatwić inaczej. Z bronią w ręku? Wygrałoby na tem niewątpliwie tylko Niemcy.



**Miódzyna mebla Władysława ROMISZOWSKIEGO**  
 Łódź, Piotrkowska 216, I piętro front.

**Urządza wyprzedaz mebli**  
 PO ZNACZNIE ZNIZONYCH CENACH.

Posiada gotowe na składzie: Sypialki dębowe, ma-  
 noniowe. Stołowe. Gabinety. Salony. Kuchenne urządzenia  
 białe. Do panieńskich pokoi eleganckie biurka, stoliki  
 słupki i całe urządzenia w stylu zakopiańskim malowane  
 ręcznie (nowość). Meble biurowe w dużym wyborze. Łóż-  
 ka niklowe. Wózki sportowe. Krzesła wiedeńskie. Fotele na  
 blegunach. Taborety do pisania. Krzesła wysokie dzie-  
 cinne. Duży wybór okazynych mebli. 2078-5

**POWOZ-FAETON i LANDO**

do sprzedania  
 ulica MILSZA 62, między godz. 9-11 i 3-5.

**Handlowiec**

z długoletnią samodzielną praktyką, przyjmie posadę rzą-  
 dową lub handlową: kierownika biura, buchaltera, zarzą-  
 dzającego wydziałem lub referenta.

Zgłoszenia z wskazaniem zajęcia i warunków, w Ro-  
 zwoju sub „H. 5000“ 2069-3

**Wyprzedaz posezonowa**  
**Ceny zniżone.**

Garnitury	dawniej 1450 teraz	1250. —
"	1650 "	1450. —
"	2895 "	2250. —
"	5035 "	2650. —
Spodnie	625 "	525. —
"	857 "	750. —
Palta damskie	1155 "	950 i 850
Spódniczki	150-300 "	125-160-200

Białe towary Etamina, batykt kreton i bieltzna

**TANIO.**

Sz. Sechel Rozner,  
 Łódź, Piotrkowska 100.

2062-3

**Ogłoszenie.**

Zarząd Straży Ogniovej Ochotniczej w os. Rzgowie  
 podaje do wiadomości, że w dniu 30 czerwca 1920 r. o  
 godzinie 11 przed południem, odbędzie się licytacja, wydzie-  
 rżawienia połowania na miejskich gruntach os. Rzgowa  
 ogólnej przestrzeni 2636 morg. na lat 3 (trzy).— Warunki  
 będą ogłoszone na miejscu—  
 os. Rzgów 22 VI 1920 r.

Naczelnik Straży W. Bergier.

**Zarząd Szkółek w Łasku**

poszukuje 15 korcy owoc  
 dzikich czereśni, także i w  
 mniejszych ilościach.

Zgłoszenia: L. Nowicki  
 kierownik Szkółek w Łasku.  
 2079-2.

**Do sprzedania**

motor elektryczny 7 i pół ko-  
 i maszyna parowa kocioł  
 kompresor i pompa.

Piotrkowska 236 parter  
 od 6 do 7 wiecz. 2045-3

**Dr. M.**

**Skłodowska Felauer**

choroby kobiece i akuszerja  
 ordynuje od 3 i pół-5 i pół  
 Rozwadowska 1.

(W. U. z. N. 41.) 1913-3

Wjezner Georg zagubil pasz-  
 port niemiecki wyd. w Fuerth  
 w Bawarji. Andrzea 24.  
 7191-3

**Do sprzedania**

Łóżka z materacami, krzesła, komoda, stół dębowy  
 rozsuwany na 24 osoby i obrazy treści religijnej.  
 Wiadomość Konstancynowska 25, w zakładzie malar-  
 skim, od godz. 8-ej rano do 5-ej po poł. Zastać  
 można codziennie, prócz świąt. 2032-3.

**Poszukiwani na wyjazd do Głuchoku:**

a) maszynistki-korespondentki polskie

b) rutynowani pracownicy biurowi

z branży ekspedycyjnej z dokładną znajomością  
 języka niemieckiego.

Oferty z odpisami świadectw przysłać  
 pod: „J. R.“ Biuro Ogłoszeń Tow. Akc. „Rekla-  
 ma Polska“, Jasna 10, Warszawa“.

1956-5.

Szanujcie  
 19323  
 obuwie!

**Gutalin**

Uzywajcie tyl ko

firma egzystuje  
 od roku 1894.

**M. Słomnicki**

Warszawa. Leszno 73  
 telef. 384-84 174-84.

1921

**Pasy transmisyjne**

firmy

„Scandinawia“ Belting Ltd.  
 Londyn Cleckheaton

z szerści wielbłdziej „Saturn“ i bawełniane „Scan-  
 dinawia“ dzięki impregnacji „M. C. M.“ wytrzymałe  
 ni na wszelki pływ atmosferyczny i wyrabiane jedy-  
 nie wysokim gatunku.

Włażne przedstawicielstwo na zjednoczoną  
 Polskę: Ferd. Rausch Łódź Kilińskiego 73 adres  
 telegr. Rausch Łódź.

Składy zaopatrzone obficie w pasy wszelkich  
 wymiarów. 1821-2

**Rutynowani ekspedytorzy**

dla objęcia samodzielnego kierownictwa poszczególnymi  
 działami poważnej firmy transportowej w Warszawie po-  
 szukiwani, możliwie od zaraz.

Oferty z podaniem referencji i odpisami świadectw  
 przesać pod: „J. R.“ do Biura Ogłoszeń Tow. Akc.  
 „Reklama Polska“, Jasna 10, Warszawa. 1955-6

**Na weinyu utrzymania**

na lewniku około Łodzi po-  
 szukuje się młodą inteligentną  
 panienkę lub uczenicę dla  
 korekacji języka polsk. do  
 3 dziewcząt w wieku 10-15  
 lat. Oferty sub „Wakacja 100“  
 2078-3

**Młoda inteligentna panna**

z dobrej polskiej rodziny  
 i ładnym charakterem pisma  
 znajduje zajęcie w banko-  
 wej prywatnej instytucji.

Oferty z życiorysom,  
 fotografią i referencjami skła-  
 dać w administracji Rozwoju  
 dla D. B. J. K. 2077-2.

Juljusz i inż. Jan

**JANA SZEWSKY**

techn. biuro cegielnicze

Poznań, Kręta 6

**CEGIELNIE**

mechaniczno i po-  
 łowe.

Kontrola ruchu, kalkula-  
 cjo, porady techn., faksy  
 i t. d. 2080-1

22 czerwca na przed-  
 stawieniu w Lunie w łoży,  
 lub możliwe gdziekolwiek  
 w mieście,

zgubiono złoty koleczyk,  
 przedstawiający bociana w  
 gnieździe. Uczciwy znalazca  
 zechce oddać tę drogą pa-  
 miątkę, na ulicę Przejazd 86,  
 pierwsze piętro, mieszkania  
 21, gdzie otrzyma nagrodę.  
 2013-1

**Biuro detektywne**

**Greif**

POZNAN

pl. Działowy 9 II.

Tel. 2616

**Szkoła kryminalna**

**Wypośredkowania**

**Obserwowania**

Pytkowska Joanna zagubiła pasz-  
 port niemiecki wyd. w Łodzi  
 N. Cegielańska 22. 7130-3

Płociennik Andrzej zagubil pa-  
 szport niemiecki wyd. w To-  
 maszowie Mazowieckim. Piliż-  
 na-20. 7183-5

Ceckowna Michalina zagubiła  
 paszport niemiecki wydany  
 w Łodzi. Brzezińska 104. 7173-5

Wielczewska Józefa i Janusza  
 A były matrykuly wyd. z pen. y  
 Hansenówny. 7172-1

Wyzkowska Pelagja zagubiła  
 M legitymację chlebową i saf-  
 tową. Senatorska 15. 7175-1

Wściełmiak Karolina zagubiła pa-  
 szport tymczasowy wyd. z  
 Łodzi. Kilińskiego 109. 7173-5

